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Taxa de permanência

Nossa media de permanência na unidade de outubro foi dentro da meta contratual, bem como na especialidade ficou 9,5% : . A perspectiva é muito boa já que vem sendo batido sistematicamente,

porem a questão da elevada permanência na UTI em virtude do fator tempo no período PRÉ-HOSPITALAR prejudica o resultado. As internações foram maiores e o numero de cirurgiastambém

com 25 cirurgias .

As causas de mortalidade, perfil patológico, a natureza da entrada de nossos pacientes e a expectativa de internação levaram a taxa mortalidade 25% bem como mortalidade cirúrgica de 9%. Em

setembro tivemos 15 óbitos no total dos pacientes internados como neurocirúrgicos sendo que 2 internaram pela neurocirurgia e falecendo já em outra clinica. A elevada taxa de traumas múltiplos

parece ser um fator determinante para esta taxa bem como a taxa de infecção secundária e há uma evidente prevalência de 100% dos casos estiveram em ventilação mecânica, por serem

naturalmente mais graves.

A dificuldade entre o tempo do evento e a conduta nos casos principalmente traumáticos e vasculares permanece como um problema a impactar negativamente no desfecho final dos

pacientes quando recebemos de outras unidades os pacientes já com a janela terapêutica desfavorável e com a atual demanda de porta conseguimos manter a media de permanência dentro da

meta contratual de 4,35 na unidade e 9,4  na especialidade. A perspectiva é boa e as internações foram (16 na enfermaria e 76 na especialidade maior que no mes anterior).

 O numero de cirurgias foi de 34.

As causas de mortalidade, perfil patológico, a natureza da entrada de nossos pacientes e a expectativa de internação levaram a uma da taxa mortalidade (de 25%) bem como mortalidade cirúrgica

de 9%. Em setembro tivemos 15 óbitos no total dos pacientes internados como neurocirúrgicos sendo apenas13 internaram pela neurocirurgia e falecendo nela. Identificado que todos os falecidos

estiveram sob ventilação mecânica e alguma manifestação infecciosa, hipoxia ou hipotensão no período pré hospitalar.

                                neuro  inst

pacientes/ dia  -     209    536     

leitos/ dia        -           465

Nossa faixa etária media foi de 50,2 anos.

    Idade     N        %         Óbitos

<40          22       28,9           2 

41-60       26       34,2           7

61-80       22       28,9           5

>81           6         7,8             1

 O perfil patológico. 

Neoplásica     06 – 7,8%

Vascular         19–    25%

Traumática    34 – 44,7%

Coluna            09 – 11,8%

Ped.                 09 – 10,5%

Outros             03 – 04%

CAUSAS:

Elevada permanência na UTI. 

Boa rotatividade dos leitos

Ação de Melhoria

Empenho na celeridade das altas dentro das utis com ajustando condutas com rotina e altas pela especialidade ainda dentro da UTI caso os pacientes não mais necessitem de neurocirurgia.

Análise Crítica

Média de permanência Leito Neurocirurgia10,2

Programa de Excelência em Gestão - PEG

Ficha de Indicador

Hospital Estadual Getúlio Vargas Unidade de Medida
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jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 Resultado

META 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2

Nº Pacientes-dia leitos neurocirúrgicos 201 177 143 290 260 246 379 288 115 194 209 209 2711

Nº de Saídas hospitalares neurocirúrgicas 30 45 39 58 47 46 45 55 29 47 43 48 532

Fórmula de Cálculo: 6,7 3,9 3,7 5,0 5,5 5,3 8,4 5,2 4,0 4,1 4,9 4,4

Compilação de dados - Indicador 

Indicador:

6,7

3,9 3,7

5,0
5,5 5,3

8,4

5,2

4,0 4,1
4,9

4,4

0

2

4

6

8

10

12

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Meta

Resultado

x

1



2021
Governo do Rio de Janeiro

Secretaria Estadual de Saúde
Hospital Estadual Getúlio Vargas 

Anexos:

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Neoplasica

Vascular

traumatica

coluna

ped

outros



2021

Governo do Rio de Janeiro
Secretaria Estadual de Saúde

Hospital Estadual Getúlio Vargas 

Anexos:

cirurgias

2019

2021

0

10

20

30

40

50

60

70

jan fev mar abr maio jun JUL ago set out nov dez

2019

2020

2021


